EDITAL 009/2023
CONCURSO DE MÚSICA SERTANEJA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC),
no uso de suas atribuições, torna público a homologação do resultado final do Edital
009/2023 – Concurso de Música Sertaneja. Os concorrentes foram avaliados conforme os
critérios estabelecidos no edital. Nos casos em que houve empate na média final das notas,
o desempate foi definido pela maior pontuação nos critérios isolados, conforme estipulado
no item 6.4 do edital.

Conforme item 7 do edital os proponentes selecionados receberão o pagamento em
parcela única através de transferência bancária, em até 120 (cento e vinte) dias. Os
processos de liberação dos pagamentos serão iniciados mediante a assinatura prévia do
recibo provisório por todos os premiados, sendo que a transferência bancária será o recibo
definitivo de sua quitação.

A SMC entrará em contato com os selecionados para dar prosseguimento aos
trâmites do processo de pagamento.

SERTANEJO AUTORAL

Nome artístico Nome da música Município Nota Colocação

Willian e Diego O Jeito é Morrer
Amando Telêmaco Borba 89,3 1º

Rodrigo e Rafael História de Nossas
Vidas Telêmaco Borba 88,7 2º

Lairton pirai Caboclinho do sertao Piraí do Sul 78,0 3º

Guilherme & André Agroboy Cheio de
Grana Arapoti 77,0 4º

Sidnei Martins Encantador Carambeí 74,7 5º

Bira Canto Caboclo Telêmaco Borba 73,3 6º

Evilyn Santos Guria Diferenciada Ponta Grossa 69,0 7º

Petra, Bira e Rafael Rio Tibagi Telêmaco Borba 65,7 8º

Os Piá Modão Bruto Cheiro de Uma Flor Castro 64,7 9º

Romildo Fagundes e
Brida Redes Sociais Ponta Grossa 63,0 10º

Dai Sullez Batom Vermelho São João do Triunfo 59,0 11º

Mar-tha Cidade Linda Ponta Grossa 49,7 12º

Salvador Gaiteiro Homenagem a Escola Ortigueira 32,7 13º

SERTANEJO RAIZ

Nome artístico Nome da música Município Nota Colocação

Jefferson Rocha Se Deus Me Ouvisse Piraí do Sul 91,7 1º

Mineiro e Cleiton
Viola Bica d'água Piraí do Sul 91,7 2º

Rudson e Iker No Rancho Fundo Ponta Grossa 91,0 3º

Letícia da Viola Obras de Poeta (Os
Passarinhos) Arapoti 87,0 4º

Marcos & Alexandre Vide Vida Marvada Castro 84,0 5º

Letícia e Adriana
(Músico Altanir

Mendes)
Casebre de Palha Ponta Grossa 82,7 6º

Junior & Sthefany Fogão de lenha Ventania 82,7 7º

Jefferson Maia Um Violeiro Toca Ponta Grossa 82,3 8º

Zé Roberto e Gabriel Se Deus me ouvisse Telêmaco Borba 77,3 9º

Emerson Rodrigues Poeira da Estrada Telêmaco Borba 76,7 10º

Jhonatan Bohmann Dama de vermelho Castro 73,7 11º

Trio União Parente Saudade da Minha
Terra Castro 73,3 12º

Lya Rosa Indiferença Ponta Grossa 68,3 13º

Brida e Romildo Solidão Ponta Grossa 58,3 14º

Naton Joly Nova York Ponta Grossa 57,0 15º

SERTANEJO UNIVERSITÁRIO

Nome artístico Nome da música Município Nota Colocação

Thiago Reis e
Cristiano Apaixonado por você Castro 96,0 1º

Luana Dias Rosa embriagada Castro 93,3 2º

Rudson Puchta Coração Bandido Ponta Grossa 88,3 3º

Erica Prado Estrelinha Telêmaco Borba 82,7 4º

Trio Viola Amor de Violeiro Ponta Grossa 80,0 5º

Elisander Rocha Toca um João Mineiro
e Marciano Ponta Grossa 75,3 6º

Camile Campos A culpa é nossa Piraí do Sul 67,0 7º

Tatti Dantas Erro Gostoso Ponta Grossa 64,0 8º

Aline Bahr erro gostoso Telêmaco Borba 61,3 9º

PRÊMIOS ESPECIAIS

Caracterização Revelação Superação

Letícia da Viola Tiago Reis e Cristiano Aline Bahr

Ponta Grossa, 24 de julho de 2023

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL
Secretário Municipal de Cultura